

NOWA

# RZECZPOSPOLITA

Demaskujemy Gdańsk

Broń honorowa i...

## Zmotoryzowany pułk w Gdańsku Gorączkowe zbrojenia hitlerowców

(Od naszego specjalnego korespondenta)

Zamieszczamy poniżej korespondencję z Gdańska, którą otrzymaliśmy od naszego specjalnego wysłannika.

Wiadomości, dotyczące hitlerowskich knołów w „Wolnym Mieście”, są niewątpliwie wręcz rewelacyjne i dadzą możliwość czytelnikom bliższego zapoznania się z rzeczywistą sytuacją panującą w Gdańsku.

Informacje te są całkowicie wiarogodne, ponieważ zostały zaczerpnięte ze źródeł najbardziej autorytatywnych i godnych zaufania.

Redakcja.

Gdańsk w kwietniu.

Po przybyciu do Gdańska nasuwa się bezwiednie pytanie: Kto właściwie rządzi w Wolnym Mieście?

### Jasno i otwarcie

#### Rocznica Raclawicka

(w) Raclawice — to pierwsze przebudzenie polityczne ludu polskiego. Pańszczyzniany chłop poczuł się odtąd obywatelem kraju i poszedł walczyć za jego wolność i suwerenność. Wobec wzywania wodza w sukmanie. Rocznicę to donosiła, bo jest to rocznica, w której Polska pozyskała miliony nowych obywateli. Nie żadne korzyści materialne pociągnęły ich, lecz chęć złożenia ofiary krwi wraz z całym narodem na ołtarzu jego sprawy.

Oddziały kosynierskie pod wodzą Bartosza Głowackiego przebiegły pod Raclawicami chwalebnie chrzest krwi i przyczyniły się waleśnie do zwycięstwa polskiego. Wywołany w 25-letniej służbie wojskowej regularny żołnierz moskiewski nie mógł sprostać brawurnemu atakowi młodych ochotników, świeżo oderwanych od pluga. Uciekł z pola, pozostawiając w rękach polskich armaty. Nierówną broń walczących wyrównał potonnie naszej z nadwyżką płonionym zapal.

Chłopi — to trzy czwarte naszego narodu. Nie chcą oni być bierną masą, lecz czynnikiem aktywnym w życiu polskim. Dążą do tym tylko przyklasnąć należniom tym bowiem czynnych obywateli, tym większe siła Rzeczypospolitej. „Chłop potęgą jest bastyją” — wołał wieszcz narodowy. Wspaniały w intuicynym wyrażeniu rzeczywistości. I kto chce budować potęgę Rzeczypospolitej,

Na tę zdawałoby się tak prostą kwestię przez długi czas nie mogłem uzyskać odpowiedzi. Ludzie uparcie milczeli, lub zmieniali czym prędzej temat rozmowy, nie chcąc jak widać zaspokoić mojej „NIEZDROWEJ CIEKAWOŚCI”.

W Wolnym Mieście ludzie są ostrożni i nieufni. Bo też w Gdańsku takich pytań zadawać nie wypada. Trzeba wiedzieć i milczeć!

W Gdańsku rządzi się wszechwładnie Gauleiter Foerster

„Największy hitlerowiec” PRZYJACIEL ORAZ NAJBLIŻSZY WSPÓLPRACOWNIK FUEHRERA, FOERSTER, TO WÓDZ WSZYSTKICH GDAŃSKICH HITLEROWCÓW.

Teraz zrozumiałem: A więc

prastary Gdańsk jest zdany na łaskę i niełaskę doradcy i pomocnika kanclerza, który pomimo młodego wieku (ma bowiem zaledwie 33 lata) z istic germańską pedanterią przygotowuje Gdańsk do „wielkiej chwili”, jaka nastąpi w momencie zameldowania Führerowi o zupełnym zglichschaltowaniu Wolnego Miasta.

Trzeba sobie jasno uświadomić, iż działalność Senatu gdańskiego jest ogromnie skrzepowana przez N. S. D. A. P. i Greiser pomimo zupełnie szczerych wysiłków nie może pokierować na wy „polityki gdańskiej” według swej woli.

#### Swastyka na ulicy

No a Komisariat Polski? Niestety, jego kompetencje,

już z natury, są nader szczupłe.

Na gmachach i kościołach powiewają czerwone narodowo-socjalistyczne flagi. Widać czarne swastyki na białym polu.

Na ulicach tłumy. Dwubarwna ludzka fala płynie najgłośniejszymi arteriami Gdańska. Przeważają bowiem dwa kolo-

ry: ŻÓLTO-ZIELONY I CZARNY.

BRUDNO - ŻÓLTO - ZIELONE MUNDURY I CZARNE MUNDURY — wszystkie z nich są noszone przez „szeregowych” — „szeregowych” hitlerowców, czarne zaś przez kierow-

(Dokończenie ze strony 1)

### TABELA WYSCIGOWA dzisiaj na str. 9-tej

### Niemiecki papier „pakowy” Przemyt hitlerowskiej bibuły do Polski

Straż graniczna na Kresach Zachodnich zaobserwowała dziwne zjawisko: mianowicie zwiększający się od dłuższego czasu przemyt papieru pakowego. Jak się okazało, pod tą formą centrala propagandy hitlerowskiej

z zagranicy przemyciała do Polski nielegalne druki w rodzaju dzienników, broszur i ulotek.

Tak spreparowany papier „pakowy” kolportowany był do sklepów miejskich, skąd dostawał się do rąk ludności jako opakowanie nabywanych artykułów.

Cała ta dywersyjna akcja wzorowana jest na metodach kominternowskich. Okazuje się więc, że pograniczne organy hitlerowskie, zwalczając zawzięcie komunizm, nie gardzą jego metodami, gdy chodzi o zatrucie psychiki polskiej miazmatami propagandy narodowo-socjalistycznej.

Cała ta afera stanowi ciekawy przyczynek do zawartego niedawno porozumienia prasowego polsko-niemieckiego.

### Widzenie prof. Cywińskiego z obrońcami

Na skutek zabiegów obrony docenta Cywińskiego, skazanego na 3 lata więzienia, władze więzienne zezwoliły na widzenie w więzieniu mokotowskim.

Obrońcy adwokaci prof. Glaser Mogilnicki uzyskali w piątek widzenie godzinne w więzieniu mokotowskim.

## „Pieniądże leżą na ulicy” Niestychana afera oszukańcza

### Sensacyjne kulisy przestępczego biura

Onegdy pisaliśmy o aresztowaniu Stanisława Jaworskiego, który założył oszukańcze biuro techniczne - budowlane na Nowym Świecie 27 popełniając liczne oszustwa. Oszukańcze biuro zlikwidowano, aresztowano również współników oszusta. Szczegóły tej niebywałej afery przedstawiają się nader sensacyjnie.

„Biuro” powstało przed trzema miesiącami. Założycielem, a zarazem u-

czelnym dyrektorem był Stanisław Jaworski, który nieprawnie podawał się za inżyniera. Był on relegowany

z 4-go roku architektury na Politechnice Lwowskiej, mimo to podawał się (Dokończenie na str. 2-ej).

### P. Rutkowski wyjaśnia „Konferencja prasowa” na Pradze

W sobotę o godz. 13 odbyła się w Warszawie, na Pradze, w nowym lokalu zbuntowanego przeciw ozonowi

Zw. Młodej Polski „konferencja prasowa”, na której p. Rutkowski wyjaśnił powody wystąpienia swego i swych przyjaciół z OZN.

# M E R B L E

### PIOTR MORAWSKI

ul. Chmielna 41  
róg Marszałkowskie

stylowe i nowoczesne  
własnego wyrobu

ten nie może odpędzić od wspólnej pracy szerokich rzesz chłopskich. Wszelkie próby w tym kierunku z góry skazane są na niepowodzenie.

Chłop się nie da wpędzić w żadną pańszczyzną polityczną. Chce pracować dla Polski, ale chce mieć i wpływ na jej losy. Kto tego nie rozumie, nie dorósł do rządzenia krajem. Nie pomniejszanie bowiem duchowej potęgi narodu, ale pomnażanie jej granic najwyższych — jest celem wszystkich. Nie wolno podcinać gałęzi, na której się siedzi. A kto usuwa pod-

stawę narodu — lud wiejski, ten zawisa w powietrzu.

Jak dotknięcie matki ziemi przywracało starożytnemu Anteuszowi utracone siły, tak skapanie się w odżywczych źródłach chłopskiej duszy da inteligencji naszej moc niespożyty.

Chłop — to żywiciel narodu i fundament jego gospodarki. Chłop wreszcie to trzy czwarte armii polskiej. Jakim duchem on jest ożywiony, takim przepojona jest i armia. Bez chłopów i jego zapалу twórczego nie stworzymy nigdy dzielnej armii.

### Cała polska z radością przyjmie tę wieść Aleksander Świętochowski czuje się znacznie lepiej

Jak się dowiadujemy z najbardziej autorytatywnego źródła, Wielki Koryfeusz słowa i myśli polskiej, nestor piśmiennictwa polskiego, Aleksander Świętochowski, po drugim ataku sercowym, którego przebieg był niezwykle groźny, mimo 90

lat wieku, dzięki niespożytej siły organizmu, czuje się już znacznie lepiej. Niedowład mowy ustąpił zupełnie, tak że dostojny chory mówi bez wysiłku również ustąpiły obrzęki i powrócił normalny apetyt.

Chory czuje się dobrze.

















# Polska w drugim dniu prowadzi 3:1 Baworowski-Spychała przegrywają Zwycięstwo Jędrzejowskiej

W drugim dniu meczu tenisowego Polska — Niemcy o puchar ambasadora Rzeszy von Moltke rozegrano grę podwójną panów i grę mieszana. W grze podwójnej panów para niemiecka Goepfert — Beuthner pokonała parę polską Baworowski — Spychała w stosunku 6:2, 6:4, 5:7, 0:6, 7:5.

W grze mieszanej para polska Jędrzejowska — Baworowski wygrała z parą niemiecką Enger — Dettner w dwóch setach 6:3, 6:2.

Po drugim dniu Polska prowadzi 3:1.

## Mecz tenisowy Węgry-Jugosławia

W piątek rozpoczął się w Zagrzebiu mecz tenisowy Węgry — Jugosławia o puchar Europy środkowej. W pierwszym spotkaniu Kukuljevic (Jugosławia) pokonał Balosa (Węgry) 2:6, 6:1, 9:7, dalszych setów nie rozegrano, gdyż Węgielem wypadł krowi peknienia żyły w nodze i został

odwieziony do szpitala, zgodnie z przepisami, zwycięstwo przyznano Jugosławińcom.

W drugim spotkaniu Węgieł Gabory pokonał Paladę 3:6, 7:5, 4:6, 1:6, 6:4.

Po pierwszym dniu stan meczu brzmi 1:1.

## Kim jest Baworowski? Mistrz tenisa studentem SGGW

Adam Baworowski, który po raz pierwszy wystąpił w barwach polskich, pomimo swych 23 lat życia ma już za sobą liczne sukcesy na kortach i to zarówno w singlu jak i w deblu. Na liście pokonanych przez niego tenisistów o światowej sławie znajdują się takie nazwiska jak Hentela, Kula i Jędrzejowska i innych.

Cramma, z którym grał w roku zeszłym o puchar Davisa pokonał w stosunku 9:11.

Również w deblu, w którym Baworowski grał z Metaxą zdobył liczne sukcesy, osiągając Coppa — Mussolini. Poza tym zwyciężył również re-

prezentacyjną parę, angielską Perrygo i Hughesa.

Po zdaniu maturo Baworowski miał zamiar iść na uniwersytet lecz plany te nie doszły do skutku z powodu tournée tenisowego do Indii i Meranu. Obecnie chcąc sobie powetować to za niedbanie Baworowski ma zamiar wstąpić na wydział rolniczy Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

### Kpt. Szempliński najlepszym szpadzistą

Zarząd Polskiego Związku Szermierczego przyznał nagrodę przechodnią, ufundowaną przez Polski Związek Szermierczy dla najlepszego szpadzisty, kpt. Kazimierzowi Szemplińskiemu z warszawskiej Polonii.

### Węgry najgroźniejszym przeciwnikiem Niemców

Przewódca niemieckiego sportu pływackiego p. Hax, udzielił dziennikarzom wywiadu na temat przygotowań niemieckich do pływackich mistrzostw Europy, które odbędą się w sierpniu r. b. w Londynie.

P. Hax stwierdził, że okres zimowy pozwolił zawodnikom niemieckim na znaczne poprawienie wyników.

W przygotowaniu zawodników niemieckich do mistrzostw Europy znaczną rolę odegra przymusowy odpocznik, któremu pływacy niemieccy muszą się poddać w okresie od 1 bm. do 131 maja. Reprezentacja Niemiec na mistrzostwa Europy zestawiona zostanie po mistrzostwach Niemiec, które odbędą się 9 i 10 lipca.

Zdaniem p. Haxa, najgroźniejszym przeciwnikiem pływaków niemieckich będą Węgrzy.

### Nowiny i nowinki

HASS MISTRZYNIĄ WE FLORENCIE  
W czwartek rozegrano mistrzostwa Niemiec we florencie pan.

Tytuł mistrzowski zdobyła Hedwig Hass (Offenbach) po dodatkowej rozgrywce z wioleńką Wehnsch.

RAID POZNAŃ — GNIEZNO  
W związku z meetingiem jeździeckim w Gnieźnie (od 30 bm. do 3 maja), odbędzie się w dn. 30 bm. raid konny na trasie Poznań — Gniezno.

Zwycięzca raidu otrzyma puchar wędrowny, ofiarowany przez ambasadora Stanów Zjednoczonych.

DRUGI NA OLIMPIADĘ  
Międzynarodowy Kongres Olimpijski, odbył niedawno w Kairze, zdecydował definitywnie, że najbliższe Igrzyska Olimpijskie rozegrano będą w Japonii. Jak wiadomo Igrzyska letnie rozpoczyna się 31 września i trwać będą do 6 października.

W związku z powyższym państwa europejskie opracowują już plany podróży swoich zawodników.

W zasadzie brano są pod uwagę dwie marszruty: jedna z nich — okrętem przez kanał Suecki i Singapur, trwająca 45 dni, druga — krotszą, 14-dniową przez Rosję, Syberię, Mandżurię i południową Japonię.

Francja i Anglia wybiorą prawdopodobnie trzecią marszrutę, a mianowicie przez Kanał i Ocean Spokojny. Droga ta trwać będzie 20 dni.

# Przed celownikiem



## Program dzisiejszy

- GONITWA I. Nagroda 1800 zł. Dystans 1600 mtr.**  
 Demagogia, 3 l. kl. st. Podkowa, 55 kg. j. Czyż.  
 Wróżda, 3 l. kl. A. Orpizewskiej 53 kg. j. Moleda.  
 Ovielte Cherie, 3 l. kl. St. Szvarcsztajna. 56 kg. z. Michalczyk.  
 Więcej zaawansowana w robocie Ovielte Cherie powinna formą pokonać dobrze zapowiadającą się Demagogie. zamykać pole będzie Wróżda.
- GONITWA II. Nagroda 1600 zł. Dystans 2100 mtr.**  
 Ferdynand, 3 l. og. L. Dydyńskiego. 58 kg. z. Michalczyk.  
 Mimoza IV, 3 l. kl. M. Stokowskiej, 56 kg. z. Tobiasz.  
 Joyeuse, 3 l. kl. J. Szulginowej. 53 kg. ch. Molenda.  
 Negus, 3 l. og. S. Lothe, 58 kg. z. Jagodziński.  
 Pomorzanka, 3 l. kl. B. Wertans i K. Sonenberg. 54 kg. z. Lipowicz.  
 Trefil, 3 l. kl. Z. Hofmanowej, 56 kg. Najlepszym w tym towarzystwie wydaje się Negus, dobrze galopuje Trefil, trochę szans ma Ferdynand, dobrze przygotowaną jest Mimoza IV, Joyeuse i Pomorzanka są najslabsze w tej stawce.
- GONITWA III. Nagroda 2200 zł. Dystans 1600 mtr.**  
 Lulu, 4 l. kl. st. Jordan, 56 kg. NN.  
 Iris, 5 l. og. st. Lubicz, 58 kg. z. Pasternak.  
 Irresistible, 5 l. og. Platowskiej, 55 kg. z. Nicoll.  
 Kryniczanka, 5 l. kl. st. Michałowo, 56 kg. z. Jagodziński.  
 W tej stawce klasą góruje dobrze przygotowany Iris, Irresistible i Kryniczanka małe mają szanse.
- GONITWA IV. Nagroda 2000 zł. Dystans 2100 mtr.**  
 Rewers, pln. og. K. Wodzińskiego, 59 kg. z. Jagodziński.  
 Łuk, 5 l. og. L. Bukowieckiego, 59 kg. z. Lipowicz.  
 Husarz, 5 l. og. L. Morzyckiego, 59 kg. z. Nicoll.  
 Sirdaropol, 4 l. og. T. Grabowskiej, 56 kg. NN.  
 Orgia, 5 l. kl. st. Nałęcz, 57 kg. z. Gill.  
 Zwyciężyć może narowna Orgia, niebezpiecznym jest dobrze galopujący Rewers, gorzej ostatnio na robocie przeszedł Łuk, słabszym wydaje się plotowiec Husarz, niespodziankę może zrobić wyfitowany Sirdaropol.
- GONITWA V. HANDICAP OTWARCIA. Nagroda 5000 zł. Dystans 1600 mtr.**  
 Mister Braun, 3 l. og. st. Jordan, 1 i pół kg. 56 i pół kg. NN.  
 Izba, 3 l. kl. K. Wodzińskiego — 5 kg. 51 kg. j. Kobitowicz.  
 Demagogia, 3 l. kl. st. Podkowa — 3 kg., 53 kg. j. Czyż.  
 Waad, 3 l. og. A. Orpizewskiej — 4 kg. 54 kg. ch. Molenda.  
 Olympic, 3 l. og. St. Szvarcsztajna, — 4 kg. 54 kg. i. Zając.  
 Ogaden, 3 l. og. St. Szvarcsztajna, + ½ kg. 58 i pół kg. z. Michalczyk.  
 Rarytas, 3 l. og. A. Mieczkowskiego, — 3 kg. 55 kg. j. Kleban.  
 Miechów, 3 l. og. st. Michałowo, — 2½ kg. 55 i pół kg. NN.  
 Potok, 3 l. og. A. Karskiego. — 1 kg. 57 kg. z. Nicoll.  
 W nagrodzie tej jak zwykle w handicapie zwyciężyć może każdy z uczestników. Największe szanse z racji dobrej formy dajemy Potokowi. Najpoważniejszymi jego przeciwnikami mogą być; narowny Ogaden i dobrze zapowiadający się Mister Braun. Niespodziankę może zrobić leader Olympic. Szybki Miechów powinien być blisko. Na miękim torze dobrze przejdzie Rarytas. Waad, Izba i Demagogia zdają się być słabszymi.
- GONITWA VI. Nagroda 1400 zł. Dystans 1600 mtr.**  
 Elmira, pół krwi, 3 l. kl. K. Wodzińskiego, 54 kg. z. Jagodziński.  
 Rzeka, 3 l. kl. st. Łochów, 56 kg. z. Gill.  
 Fenszek, 3 l. kl. L. Dydyńskiego, 56 kg. z. Michalczyk.  
 Jolie, 3 l. kl. J. Szulginowej, 53 kg. ch. Małeda.  
 Hermosa II, 3 l. kl. H. bar. Maltzana 56 kg. NN.  
 Dedal, 3 l. kl. hr. Pinińskiego i E. Kownackiego, 58 kg. z. Nowak.  
 Nowina, 3 l. kl. A. Mieczkowskiego, 55 kg. j. Kleban.  
 Omikron, 3 l. kl. J. Oponeckiego, 58 kg. z. Kusznierek.  
 Jill, 3 l. kl. B. Wertansa i K. Sonenberga, 58 kg. z. Lipowicz.  
 Addis Abeba, 3 l. kl. L. Bukowieckiego, 56 kg. NN.  
 Klasą zdaje się górować Rzeka, dobrze przejdzie Jill, Dedal i dobrze galopująca Elmira. Niespodziankę może zrobić dobrego pochodzenia Nowina. Jolie, Fenszek, Hermosa II, Omikron i Addis Abeba mniejsze mają szanse.
- GONITWA VII. HANDICAP OTWARCIA. Nagroda 5000 zł. Dystans 2100 mtr.**  
 Elf, 4 l. og. K. Wodzińskiego, — 7 kg. 51 kg. z. Balcerzak.  
 Tanew, 4 l. og. st. Podhalanka, — 2 kg. 56 kg. z. Tobiasz.  
 Pędziwiatr II, 4 l. og. T. i Kr. Gliński, — 2 kg. 59 i pół kg. NN.
- GONITWA VIII. Nagroda 1800 zł. Dystans 1600 mtr.**  
 Bobrujsk, 6 l. og. st. Jordan, 58 kg. NN.  
 Bryza, 5 l. kl. K. Wodzińskiego, 56 kg. z. Jagodziński.  
 Irtysz, 4 l. og. st. Lubicz, 58 kg. z. Pasternak.  
 Dzwon II, 5 l. og. st. Łochów, 58 kg. z. Gill.  
 Favoritas, 6 l. og. H. bar. Maltzana, 58 kg. NN.  
 Sirdaropol, 4 l. og. T. Grabowskiej, 58 kg. z. Lipowicz.  
 Ingola, 6 l. kl. Z. Karpińskiej, 56 kg. j. Kobitowicz.  
 Pierwsze szanse przynajmniej narownemu Irtyszowi, pokonać go mogą Dzwon II i Ingola. Formą zwyciężyć mogą też Sirdaropol i Bobrujsk. Słabszymi wydają się Bryza i Favoritas.
- GONITWA IX. Nagroda 1600 zł. Dystans 2100 mtr.**  
 Life Guard, 4 l. og. st. Jordan, 58 kg. NN.  
 Ikarja, 4 l. kl. K. Wodzińskiego, 56 kg. z. Jagodziński.  
 Kubań, pln. og. st. Łochów, 59 kg. z. Gill.  
 Royal Fox, 4 l. og. J. Wróblewskiej, 58 kg. z. Pulc.  
 Nordström, 4 l. og. St. Szvarcsztajna, 58 kg. z. Michalczyk.  
 Olimp, 5 l. og. st. Nałęcz, 59 kg. NN.  
 Dapifer, 5 l. og. M. Wasowskiej, 56 kg. j. Balcer.  
 Perzeus, 4 l. og. st. Michałowo, 58 kg. NN.  
 Stary Kubań w tak niskiej grupie powinien zwyciężyć łatwo, dobrze galopuje Nordström. Niespodziankę może zrobić Royal Fox. Z ulgą wagi biega Dapifer. Life Guard drugą nagrodą wychodzi z grupy. Ikarja, Olimp i Perzeus mniejsze mają szanse.

## Przypuszczalni zwycięzcy Accumulativ dnia

Zwyczajny: Negus (gon II), Iris (gon III), Pędziwiatr II (gon VII). Francuski: Negus (gon II), Potok (gon V), Rzeka (gon VI), Pędziwiatr II (gon VII), Kubań (gon IX).

gonitwa	Nasz faworyt	Na miejsca płatne (Francuski)	Ewentualny fuks	Najlepiej galopuje	Na tor miękki
1	Ovielte Cherie	—	—	Ovielte Cherie	Demagogia
2	Negus	Negus	Ferdynand	Trefle	Negus
3	Iris	Iris	—	Lulu	Kryniczanka
4	Orgia	Rewers	Sirdaropol	Rewers	Husarz
5	Potok	Potok	Mister Braun	Potok	Ogaden
6	Rzeka	Rzeka	Dedal	Elmira	Nowina
7	Pędziwiatr II	Pędziwiatr II	Dar	Dal	Dell
8	Irtysz	Dzwon II	Ingola	Irtysz	Sirdaropol
9	Kubań	Kubań	Royal Fox	Nordström	Life Guard
10					

**MEBLE** Władysław Luks  
W-wa, Al. Jerozolimskie 7 i 7/półta 40





